ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC LÂM VĂN BỀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-LVB Nhà Bè, ngày        tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Công tác triển khai kết nối API dữ liệu chuyên cần học sinh

và tăng cường đảm bảo an toàn thông tin

Thực hiện Công văn số 142/GDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai kết nối API dữ liệu
chuyên cần học sinh và tăng cường đảm bảo an toàn thông tin.

Trường Tiểu học Lâm Văn Bền đã triển khai sử dụng “Ứng dụng liên lạc
điện tử eNetViet” là kênh truyền thông, kết nối chính thức giữa nhà trường và gia
đình từ đầu năm học 2024-2025.

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Phần mềm eNetViet
tại Trường Tiểu học Lâm Văn Bền năm học 2024-2025 (Đính kèm Kế hoạch số
666/KH-LVB ngày 22 tháng 10 năm 2024).

Phần mềm, ứng dụng EnetViet đang triển khai đáp ứng những yêu cầu tính
năng và kỹ thuật sau:

1. Đảm bảo tính năng đăng ký nghỉ học trực tuyến dành cho học sinh
(thông qua ứng dụng trên thiết bị di động hoặc nền tảng web)

Phụ huynh xin nghỉ học thông qua ứng dụng eNetViet (do Công ty cổ phần
tập đoàn Công nghệ Quảng Ích triển khai và phát triển)

2. Tính năng duyệt đơn xin nghỉ học trực tuyến của nhà trường (giáo
viên, cán bộ quản lý)

Giáo viên chủ nhiệm hoặc quản trị nhà trường duyệt đơn của phụ huynh
thông qua ứng dụng.

3. Giải pháp được kết nối với Cơ sở dữ liệu Ngành của Sở Giáo dục và
Đào tạo thông qua API quản lý chuyên cần được công bố và thực hiện đồng
bộ dữ liệu theo thời gian thực

- Công văn số 72/SGDĐT-VP ngày 06 tháng 01 năm 2025 về ý kiến đối với
đề xuất kết nối đến hệ thống trục dữ liệu của hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành (Qig)

- Công văn số 179/SGDĐT-VP ngày 09 tháng 01 năm 2025 v/v thông báo
Viề việc kết nối trục dữ liệu ngành và đảm bảo an toàn thông tin;

- Tài liệu Mô tả API đăng ký nghỉ học kèm theo Công văn số 279/SGDĐT-
VP ngày 17 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí
Minh).

4. Được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin tối thiểu Cấp độ 3 theo Nghị
định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ
thống thông tin theo cấp độ

2

- Hệ thống thông tin đã được Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí
Minh đánh giá và phê duyệt đạt Cấp độ 3 về an toàn thông tin theo quy định của
Nghị định 85/2016/NĐ-CP. (Cấp độ 3 trong nghị định này áp dụng cho các hệ
thống thông tin quan trọng của cơ quan, tổ chức, nhưng chưa đến mức tuyệt mật
hay tối mật, yêu cầu có các biện pháp bảo vệ mạnh hơn cấp độ thấp hơn (Cấp độ
1, 2) để phòng tránh các nguy cơ tấn công mạng, mất dữ liệu hoặc lộ thông tin quan
trọng. Việc được phê duyệt cấp độ an toàn thông tin có nghĩa là hệ thống đó đã trải
qua đánh giá và đáp ứng được yêu cầu bảo vệ theo cấp độ quy định).

Trên đây là báo cáo của Trường Tiểu học Lâm Văn Bền về triển khai kết nối
API dữ liệu chuyên cần học sinh và tăng cường đảm bảo an toàn thông tin/.
Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:22:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thụy Anh Thư<ltathu.lvbnb@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:22:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thụy Anh Thư<ltathu.lvbnb@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:24:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Trần Thị Lợi<ttloi.079173016729@hcmdoet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:26:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC LÂM VĂN BỀN<c1lamvanben.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:26:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC LÂM VĂN BỀN<c1lamvanben.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T12:26:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC LÂM VĂN BỀN<c1lamvanben.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!